MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Avenida Silvério Augusto de Melo, n.º 158, Fábrica, Desterro do Melo – CEP 36.210-000

CNPJ 18.094.813/0001-53 – Telefone (32) 3336-1123 - Setor de Compras e Licitações – compras@desterrodomelo.mg.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO E NOVA PUBLICAÇÃO DE EDITAL DO PROCESSO

012/2025, PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025, REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA, LIMPEZA DE

VAZANTES, ENXURRADAS, VALAS E BUEIROS PARA MANUTENÇÃO DAS

ESTRADAS VICINAIS EM ATENCIMENTO ÀS NECESSIDADES DO SETOR

MUNICIPAL DE OPERAÇÕES.

A Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 5515/2025, no

uso de suas atribuições legais e com fundamento da Lei nº 14.133/2021, bem como nos

princípios que regem a Administração Pública, especialmente os da legalidade, eficiência e

interesse público, resolve:

Considerando a solicitação de retificação do edital pelo Sr. Sérgio José Nascimento de Barros,

Diretor Municipal de Operações e pelo Sr. Antônio Cecílio do Nascimento, Secretário

Municipal de Governo;

Considerando que os chefes de setores requisitantes informaram que o quantitativo estimado

para contratação necessita de uma redução significativa de 35%, que representa uma diferença

considerável e indispensável para correta execução do processo licitatório;

Considerando ainda que qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma

que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, nos termos do art.

55, da Lei 14.133/2021;

RETIFICA o edital de licitação referente a redução dos quantitativos nos itens 02 e 03,

constante no Anexo I – Termo de Referência do Processo Licitatório nº 012/2025, Pregão

Presencial nº 001/2025, ficando os demais itens mantidos no certame.

TORNA PÚBLICO QUE O EDITAL RETIFICADO ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE DO

MUNICÍPIO (https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacoes.php) E QUE A NOVA DATA

PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA do Processo Licitatório nº 012/2025 –

Pregão Presencial n° 001/2025, será dia 19 de fevereiro de 2025 às 09h.

Desterro do Melo, 04 de fevereiro de 2025.

Júlia Aparecida Meireles Coelho

Agente de Contratação

Flávio da Silva Coelho

Equipe de Apoio

Luciléia Nunes Martins      Antônio Carlos de Souza

      Equipe de Apoio        Equipe de Apoio

mailto:compras@desterrodomelo.mg.gov.br
https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacoes.php